生产建设项目水土保持设施
验收鉴定书

[bookmark: _GoBack]

项目名称  四川省宝兴县大坪大理石矿区
项目编号  采矿证证号：C5118002009127120048291
建设地点  宝兴县陇东镇永兴村
验收单位  四川省宝兴县大坪大理石矿
2021年11月9日

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表
	项目名称
	四川省宝兴县大坪大理石矿区
	行业
类别
	露天非金属矿

	主管部门
（或主要投资方）
	四川省宝兴县大坪大理石矿
	项目
性质
	续建

	水土保持方案批复机
关、时间及文号
	宝兴县水务局，2018年2月，宝水发〔2018〕14号

	水土保持方案变更批复
机关、文号及时间
	\

	水土保持初步设计批复
机关、文号及时间
	\

	项目建设起止时间
	2018年1月~2021年9月

	水土保持方案编制单位
	四川扬程科技有限公司

	水土保持初步设计单位
	\

	水土保持监测单位
	四川省宝兴县大坪大理石矿

	水土保持施工单位
	四川省宝兴县大坪大理石矿

	水土保持监理单位
	四川省宝兴县大坪大理石矿

	水土保持设施验收
报告编制单位
	四川中环优博工程咨询有限公司

二、验收意见
	2021年10月10日，四川省宝兴县大坪大理石矿在宝兴县主持召开了四川省宝兴县大坪大理石矿区项目水土保持设施验收会。参加会议的有建设施工单位四川省宝兴县大坪大理石矿、水土保持方案编制单位四川扬程科技有限公司、水土保持设施验收报告编制单位四川中环优博工程咨询有限公司等单位代表，会议成立了验收组（名单附后）。
验收会议前，建设单位对水土保持设施进行了自查初验。水土保持设施验收报告编制单位提交了《四川省宝兴县大坪大理石矿区项目水土保持设施阶段性验收报告》，上述报告为此次验收提供了重要的技术依据。
验收组成员及与会代表观看了工程影像，查阅了技术资料，听取了水土保持设施验收报告编制单位关于水土保持设施建设情况汇报，以及方案编制单位、施工等单位的补充说明，经讨论，形成验收意见如下：
（一）项目概况
矿区位于宝兴县城北偏西约32km的大坪附近，隶属于雅安市宝兴县陇东镇，矿区中心地理坐标：东经102°38′35.15″，北纬30°32′24.04″。本工程在原有采区基础上进行开采，依托已有矿山道路进行运输，新建弃渣场一处。工程于2018年1月开工，2021年9月完工，总工期42个月，生产期到2019年12月止，与采矿证到期时间一致。
本工程总占地面积为2.20hm2，均为永久占地，其中渣场区占地0.65hm2，道路区占地1.05hm2，开采区占地0.50hm2，本次验收范围为工程占地范围，共计2.20hm 2；占地类型为草地。
根据施工资料及储量年报数据，本项目自2018年1月至2019年12月，建设期开挖土石方0.21万m3，弃方0.21万m3；运行期开挖土石方1.31万m3，大理石荒料1.0万m3，弃方0.31万m3。方案服务期内累计开挖土石方1.52万m3，其中大理石荒料1.0万m3，已外运售出，弃方0.52万m3，堆放在新建弃渣场。
（二）水土保持方案批复情况
2018年2月5日，宝兴县水务局《关于四川省宝兴县大坪大理石矿区水土保持方案报告书的批复》（宝水发〔2018〕14号）批复了本项目水土保持方案报告书。批复的水土流失防治责任范围2.2hm2；经核定，项目建设期防治责任范围2.2hm2。
根据批复的《四川省宝兴县大坪大理石矿土保持方案报告书》及其批复文件，本方案水土保持总投资为52.01万元。其中，主体工程已列水土保持投资为4.14万元，水土保持方案新增投资为47.87万元。新增投资中，工程措施24.80万元，植物措施2.92万元，监测措施6.50元，施工临时工程费0.76万元，独立费用7.20元，预备费2.53万元，水土保持补偿费3.16万元，其中一次性征收2.86万元。
批复的《方案》中，道路区设有截排水沟127m、撒播草种25kg、栽植灌木486株；渣场区设有挡墙141m、排水沟145m、撒播草种19.5kg、栽植灌木520株；开采区设有绿化0.50hm2。
（三）水土保持初步设计或施工图设计情况
工程未单独开展水土保持专项后续设计，将其纳入主体工程一并设计，主体工程的初步设计、施工图设计中包含了水土保持的相关内容。
(四)水土保持工程实际完成情况
(1) 工程措施
1　 道路区：混凝土浇筑排水沟2050m，配套修建沉砂池12个；设置警示标牌10个。
2　 开采区：浮石清理13500m³，混凝土浇筑截排水沟680m，配套修建沉砂池2个；挂白区喷播4000㎡；设置警示标牌20个。
3　 渣场区：修建浆砌石挡墙110m，混凝土挡墙（两段）280m、混凝土浇筑排水沟480m；配套修建沉砂池4个；修建干砌堡坎3050米；设置警示标牌25个。
(2) 植物措施
①道路区：道路区的植物措施已经按照设计要求实施完成，覆土4000m³，栽种柳树、杜鹃3500株，撒播混合草籽42kg，目前植物长势良好。
②开采区：剩余少部分（可利用区除外）区域未实施植物措施，已开采区域栽种柳树、杜鹃、扦插柳条共7000株，种植藤本植物3000株，撒播混合草籽437kg；考虑到矿山后期开采情况，后期将会按照矿山实际进行植被修复，纳入下阶段进行验收。
③渣场区：渣场区的植物措施已经按照设计要求实施完成，覆土8500m³，栽种柳树、杜鹃、扦插柳条共15000株，撒播混合草籽421kg。
由于植物措施实施时间较短，目前草种刚露苗，栽植的乔木还在幼苗期，因此要求建设单位在后期加强对苗木的养护，及时补苗，保证植物的存活率达到90%以上。
本项目实际完成水土保持总投资1301.74万元，其中工程措施投资1004.5万元，植物措施投资154.0万元，监测费用投资6.5万元，临时工程投资5.0万元，独立费用126.0元，预备费2.53万元，水土保持补偿费3.21万元。
（五）水土保持监测情况
本项目没有单独委托监测单位进行水土保持监测工程，本项目水土保持监测工程由建设单位自己承担，监测时段包括项目的施工期和自然恢复期2个阶段。
水土保持监测主要结论为：工程施工期间扰动地表面积控制在水土流失防治责任范围内；水土保持工程措施运行正常；迹地恢复、植物措施已落实，项目区林草植被覆盖率达到规范要求。实施的各项水土保持措施及时到位并发挥了有效的水土保持作用，工程平均土壤侵蚀强度为微度，满足水土保持要求。
（六）验收报告编制情况和主要结论
2021年9月至2021年10月，水土保持设施验收报告编制单位通过多次现场核查，收集并查阅设计、施工等相关资料，在水土保持措施、效果及其工作程序满足批复的水土保持方案要求后，于2021年10月编制完成《四川省宝兴县大坪大理石矿水土保持设施阶段性验收报告》。
水土保持设施验收报告主要结论为：建设单位依法编报了工程水土保持方案报告书，审批手续完备；水土保持工程管理、施工、财务等建档资料齐全，依法缴纳了水土保持补偿费；水土保持设施按批复的水土保持报告的要求建成，建成的水土保持设施质量总体合格，符合水土保持的要求；工程建设期间管理制度健全，较好地控制了工程建设中的水土流失；方案设计的六项防治目标均已达到批复的水土保持方案报告的要求及国家和地方的有关技术标准。水土保持设施具备正常运行条件，且能持续、安全、有效运转，符合交付使用要求；水土保持设施的管理、维护措施已得到落实；项目水土保持设施具备验收条件。
（七）验收结论
四川省宝兴县大坪大理石矿区项目实施过程中，依法落实了水土保持方案及批复文件要求的各项水土保持措施，完成了水土流失预防和治理任务，水土流失防治指标达到了批复的水土保持方案确定的目标值，依法缴纳了水土保持补偿费，符合水土保持设施验收的条件，同意工程水土保持设施通过验收。
（八）后续管护要求
工程运行期，加强水土保持设施管护，确保其正常运行和发挥效益。

[image: B.签字页_第1页]三、验收组成员签字表

	分工
	姓名
	单位
	职务/职称
	签字
	备注

	组长
	杨胜
	四川省宝兴县大坪大理石矿
	总经理

	建设
单位

	成

员
	汪涛
	四川中环优博工程咨询有限公司
	工程师

	验收报告编制单位

	任斌
	四川中环优博工程咨询有限公司
	工程师

	陈勤水
	四川扬程科技有限公司
	工程师

	水土保持方案编制单位

	张光黎
	四川省宝兴县大坪大理石矿
	工程师

	水土保持施工单位

	杨芳全
	四川省宝兴县大坪大理石矿
	工程师

	水土保持监理单位

	高级工程师

	特邀专家

image1.jpeg
= BWEMRETFR

ST | #& B ERS/EAFR  HF £F
N ,.\-, }‘é b ) §
sk | wp W4 = §k¥tﬁg s am %ﬁ%; Ei

Tl B TR K A R

Ak TR ﬁ%

A4 B #
&)
o uﬂ)ll*%{tﬁg&@@ﬂﬁ rer | AR | *E
: K7
L _ . e
oA | DIARFRHERAD | TS | BEK |aoe
3 fir
. Kt
N 2 W g
wrn | TIHEREARREE| Lo %&é)g/ o
;'11 ; 24
i Eaoe KA
e Méi*fﬁﬁﬁﬁg THEF %@3 Bl

B

ol foheife MR